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Abstract

ŠIDLOVSKÝ, Marko: Web application for carsharing system. [Bachelor Thesis] -
Czech Technical University in Prague. Faculty of Electrical Engineering, Department
of Computer Science. Supervisor: doc. Ing. David Šišlák, Ph.D.

The object of the thesis is to design and implement a fleet management web app-
lication for the carsharing system used by several users. Introduction describes the
problems of user applications and the way of their development, but the main emp-
hasis is put on creating a prototype of a functional web application with connection
to the server. Also included is the design of communication between the server and
the web application. The result of the bachelor thesis is a web administration applica-
tion for a carsharing system by multiple users. The proposed application meets basic
functionality and is ready for a future expansion.

Keywords: carsharing, web application, application interface, angular, Uniqway.

Abstrakt

ŠIDLOVSKÝ, Marko: Webová aplikace správy vozového parku pro systém sdílení au-
tomobilu více užívateli. [Bakalárska práca] - České vysoké učení technické v Praze.
Fakulta elektrotechnická, Katedra počítačů. Vedúci: doc. Ing. David Šišlák, Ph.D.

Objektom tejto práce je návrh a implementácia webovej aplikácie správy vozového
parku pre systém zdieľania automobilov viacerými užívateľmi. V úvode je popísaná
problematiky užívateľských aplikácií a spôsob ich vývoja, no hlavný dôraz sa kladie
na vytvorenie prototypu funkčnej webovej aplikácie s pripojením na server. Súčasťou
je aj návrh spôsobu komunikácia medzi serverom a webovou aplikáciou. Výsledkom
bakalárskej práce je správcovská webová aplikácie pre systém zdieľania automobilov
viacerými užívateľmi. Navrhnutá aplikácia spĺňa základnú funkcionalitu a je pripra-
vená pre jej budúce rozšírenie.

Kľúčové slová: zdieľanie áut, webová aplikácia, aplikačné rozhranie, angular,
Uniqway.
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KAPITOLA 1. ÚVOD

Fenoménom posledných rokov je zdieľaná ekonomika. Pojmom zdieľaná ekono-
mika označujeme ekonomiku, v ktorej si bežní ľudia vymieňajú tovar a služby medzi
sebou. Jej rozvoj nastal začiatkom 21. storočia, kedy moderné technológie priniesli
možnosti pre obyčajné domácnosti ako jednoducho prenajať byt či vypožičat si au-
tomobil. Takáto ekonomika prináša rozšírenie zdieľania na veľkú, anonymnú skupinu
ľudí, ktorí sa nielenže nikdy nemuseli stretnúť, oni ani nemusia byť z rovnakého kon-
tinetu a nemusia hovoriť rovnakým jazykom. Zdieľaná ekonomika dnes už zďaleka nie
je iba o zdieľaní, ale aj o vymieňaní, spolupráci a o prenájme. Iný názov by mohol
byť „párovacia ekonomika“, od slova párovať niečo s niečím, v tomto prípade páro-
vanie dopytu a ponuky cez internetovú platformu. Dnes celosvetovo najznámejšími
spoločnosťami, ktoré sú postavené na princípoch tohto druhu ekonomiky sú Airbnb
a Uber.

Mobilita a zdieľaná ekonomika hrajú vo veľkých mestách stále väčšiu úlohu. V naj-
väčších českých mestách je dopravná situácia problematická a medzi kľúčové dopravné
prostriedky v nich patria autá. Carsharing je zdieľanie osobných automobilov viace-
rými osobami, ktorým by sa z dôvodu malej frekvencie využívania nevyplatilo vlastniť
a prevádzkovať automobil. Môže mať formu oficiálneho či neoficiálneho združovania
ľudí, ktorí sú potom spoluvlastníkmi automobilov, ale aj formu podnikateľskú, teda
ako služba verejných požičovní automobilov. Systém, v rámci ktorého viacerí vodiči
zdieľajú jedno auto sa rozvíja v posledných rokoch vo viacerých svetových metropo-
lách. Zdieľaním áut je možné šetriť životné prostredie, menším počtom áut na ceste
znížiť hodnotu emisií a menšou potrebou parkovacích miest šetriť priestor v mestách.

Projekt Uniqway je spoločným študentským projektom pražských univerzít (České
vysoké učení technické v Praze, Vysoká škola ekonomická v Praze a Česká zemědělská
univerzita v Praze). Partnerom projektu je ŠKODA AUTO a.s.. Hlavnou myšlienkou
je poskytnúť jednoduchú, cenovo výhodnú službu mobility pre cieľovú skupinu pro-
jektu, ktorou sú študenti hore uvedených univerzít. Služba je určená pre tých z nich,
ktorí nevlastnia automobil a potrebujú sa prepraviť do školy, na internát, na nákup
či výlet. Veľmi dobre doplňuje ich každodenné používanie hromadnej dopravy.

Mojou úlohou na projekte je vytvoriť ľahko použiteľnú webovú aplikáciu pre
správcu (administrátora) carsharingového systému. Správca sa stará o vozový park,
užívateľov a rezervácie, preto potrebuje možnosť prístupu k dátam a ich vhodnú vi-
zualizáciu.

Cieľom bakalárskej práce je analyzovať potrebnú funkcionalitu správcu systému,
navrhnúť koncept riešenia, užívateľsky prívetivý vzhľad a implementovať webovú ap-
likáciu. Súčasťou práce je aj návrh a implementácia aplikačného rozhrania servera pre
výmenu dát nevyhnutných pri práci s webovou aplikáciou. V práci sa kladie dôraz na
vytvorenie prototypu webovej aplikácie s prihliadnutím na jej budúcu rozšíriteľnosť.
Teoretický základ a výber technológií obsahuje druhá kapitola. V jej podkapitolách je
popísaný koncept problematiky tvorby užívateľských aplikácií, rôzne možnosti pre vý-
voj aplikácií ako aj odôvodnenie voľby konkrétnej technológie pre túto prácu. Tretia
kapitola prináša praktickú implementáciu webovej správcovskej aplikácie. Jej pod-
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kapitoly definujúce požiadavky na aplikáciu a správcovské role prinášajú analytický
pohľad na riešenú problematiku. V podkapitole o aplikačnom rozhraní sa zameriavame
na jeho návrh a v samotnom konci kapitoly je popísaná implementácia navrhnutej ap-
likácie. Posledná, štvrtá kapitola je záverom práce a prináša zhodnotenie práce ako aj
návrh rozšírenia aplikácie v budúcnosti. Prílohu práce tvoria náhľady užívateľského
rozhrania aplikácie, diagram komunikácie správcovskej aplikácie so serverom a popis
budúcej funkcionality.
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KAPITOLA 2. UŽÍVATEĽSKÁ APLIKÁCIA

2.1 Popis užívateľskej aplikácie

V dnešnej dobe používame počítač každý deň. Na počítači máme spustený náš
obľúbený webový prehliadač na surfovanie na internete, textový editor na písanie
a úpravu textov. Pomocou počítača spolu komunikujeme, či už priamo volaním alebo
emailom, počúvame hudbu či pozeráme film. Počítač využívame aktívne v práci pri
programovaní, projektovaní, riadení výroby, vyhodnocovaní ekonomických výsledkov
a pri rôznych iných činnostiach. Pri každej tejto aktivite využívame rôzne aplikácie.

Aplikácia je systém na zber, ukladanie, spracovanie a prezentáciu dát pomocou
počítača [2]. Užívateľ zapína aplikáciu s jasným cieľom, vykonať nejakú úlohu. Apli-
kácie prešli svojim vývojom a ak ste niekedy na ich ovládanie potrebovali skúsenosti
programátora so znalosťou programovacích jazykov a príkazov operačného systému,
dnes to zvládnu malé deti vďaka jednoduchému užívateľskému rozhraniu.

2.2 Druhy užívateľských aplikácií

Aplikácie na počítači určené pre užívateľa môžeme rozdeliť na:

• Konzolová aplikácia - aplikácia bez grafického rozhrania, ktorá beží v príka-
zovom riadku operačného systému. Zväčša jednoduchá aplikácia na testovanie.

• Desktopová aplikácia - aplikácia, ktorá vyžaduje inštaláciu v rámci operač-
ného systému počítača, napríklad textový editor alebo prehrávač filmov.

• Webová aplikácia - webová stránka s ktorou môže užívateľ interagovať - odo-
sielať a prijímať dáta. Webová aplikácia je spustná vo webovom prehliadači. Pre
jej korektný chod je nutné pripojenie zariadenia k internetu.

– Single page aplikácia - špeciálny typ webovej aplikácie, ktorá pri použí-
vaní nevyžaduje opätovné načítanie celého obsahu. Medzi serverom
a užívateľom sú prenášané iba potrebné dáta a aplikácia ponúka užívateľ-
ské rozhranie pre prácu s nimi vo webovom prehliadači.


[…]

podľa potrieb praxe.

Komunikácia medzi aplikáciou a serverom prebieha na šifrovanom protokole HTTPS.
Komunikáciu medzi serverom a aplikáciou popisuje sekvenčný diagram na obr. B.1
v prílohe B.

3.5.4 Navigácia na stránke

Angular Router slúži pre navigáciu na stránke. Užívateľ môže využitím menu zo-
brazovať rôzne komponenty systému, čím sa mu mení užívateľské rozhranie. Modul
app-routing.mogule.ts slúži pre definovanie týchto ciest. Každá cesta má definovanú
path, časť URI na ktorú reaguje, napríklad /cars a komponentu, ktorá sa spustí. Medzi
cestami je definovaná aj predvolená cesta, ktorej komponenta sa spustí ak užívateľom
definovaná cesta nie je definovaná. V takom prípade sa spustí PageNotFoundCompo-
nent komponenta.

29

KAPITOLA 3. IMPLEMENTÁCIA SPRÁVCOVSKEJ APLIKÁCIE

3.5.5 Guards

Guards v aplikácií slúžia na ochranu pred nedovoleným prístupovom užívateľa
do častí systému, kde nemá prístup. Užívateľ si vhodnou modifikáciou URI môže na-
príklad zobraziť komponentu s informáciou o vozovom parku ešte pred prihlásením.
Zabrániť spusteniu komponent slúžia práve Guards, ktoré definujú validačné pravidlo
a sú zapísane v Routri pri konkrétnej ceste.

V aplikácií sú definované dve validačné pravidlá:

1. Pre zabránenie neprihlásenému užívateľovi na prístup ku inej komponente ako
LonginComponent komponente, slúžiacej na prihlásenie užívateľa.

2. Pre zabránenie prihlásenému užívateľovi na prístup ku LoginComponent kom-
ponente, prihlásený užívateľ sa musí najprv odhlásiť.

3.5.6 Notifikácie

Dôležitým aspektom z hľadiska užívateľskeho rozhrania sú notifikácie pre užíva-
teľa. Užívateľ aplikácie musí vždy dostať adekvátnu odpoveď na svoju interakciu
s aplikáciou, napríklad či sa mu užívateľa podarilo úspešne vytvoriť alebo nastala
chyba a užívateľ vytvorený nebol.

V aplikácií sú implementované upozornenia, ktoré užívateľa informujú o zme-
nách. Komponenta AlertCopoment definuje ako notifikácia vyzerá v externom súbore
alert.component.html a taktiež na pozadí čaka na prijatie správy z inej komponenty
alebo servisy.

3.6 Užívateľské rozhranie

Užívateľské rozhranie webovej aplikácie vychádza z návrhu užívateľského rozhra-
nia v kapitole 3.4. Pri implementácií bol využitý framework Bootstrap pre zaistenie
responzivity. Súčasťou aplikácie je aj návod pre užívateľa systému, ktorý zarhňuje
popis základnej práce s aplikáciou. Samotné užívateľské rozhranie bolo navrhnuté
so zameraním na jednoduchú a intuitívnu prácu. Náhľady užívateľského rozhrania
môžete nájsť v prílohe C.

3.7 Nasadenie aplikácie

Pre kompiláciu zdrojových súborov webovej aplikácie sa využíva Angular CLI,
konkrétne príkaz ng build –prod. Spustením tohto príkazu sa v projekte vytvorí
priečinok dist, ktorý obsahuje HTML súbor, CSS súbor, JavaScriptové súbory a favi-
con. Obsah dist nakopírujeme do príslušného adresára webového servera.
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Záver
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Výsledkom bakalárskej práce je webová aplikácia pre správu vozového parku pre
systém zdieľania aut viacerými užívateľmi. Aplikácia splňuje funkcionalitu definovanú
v tejto práci, podporuje vytvorenie užívateľa, editáciu užívateľa, aktiváciu užívateľa,
vymazanie užívateľa, zobrazenie všetkých užívateľov, zobrazenie všetkých áut spolu
s ich aktuálnou polohou na mape a zobrazenie všetkých rezervácií. Aplikácia beží
v rámci webového prehliadača, čím je nezávislá na type zariadenia alebo operačného
systému, má intuintívne užívateľské rozhranie a prístup do aplikácie vyžaduje ove-
renie prihlasovacích údajov užívateľa. Návod pre užívateľa je dostupný v aplikácií.
Navrhnutá aplikácia slúži ako správcovská aplikácia projektu Uniqway.

V ďalšom vývoji aplikácie navrhujem:

• Rozšírenie funkcionality aplikácie - doplniť funkcionalitu podľa požiada-
viek uvedených v prílohe D.1. Aplikácia s doplnenou funkcionalitou bude plno-
hodnotná webová správcovská aplikácia a môže slúžit v rámci testovacej fáze
projektu Uniqway.

• Pridanie užívateľských rolí - pridať správcovské role do aplikácie. Využitie
rolí oddelí prístup rôznych užívateľov do častí systému. Návrh rolí je bližšie
popísaný v prílohe D.2.

• Rozšírenie aplikačného rozhrania na serveri - pri rozširovaní funkcionality
aplikácie je taktiež potrebné myslieť na rozšírenie aplikačného rozhrania
na serveri. Aktuálne navrhnuté aplikačné rozhranie bude taktiež doplnené
o novopridané atribúty. Aplikačné rozhranie by malo taktiež v budúcnosti pod-
porovať možnosť filtrovania dát v odpovedi zo servera.

• Pravidla pre heslá - nastavenie politiky bezpečnosti pre správu hesiel. Defi-
novanie požiadaviek na zložitosť hesla a jeho expiráciu.

• Vylepšenie grafického rozhrania aplikácie - grafické rozhranie aplikácie po-
núka stále možnosti na vylepšenia, jeho modfikácie je otázkou zmeny prezenčnej
vrstvy aplikácie.
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Dodatok A
