## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------|--|
| Název práce: | Webová aplikace správy vozového parku pro systém sdílení automobilu více uživateli |
| Jméno autora: | Marko Šidlovský |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| Katedra/ústav: | Katedra počítačů |
| Vedoucí práce: | doc. Ing. David Šišlák, Ph.D. |
| Pracoviště vedoucího práce: | Katedra počítačů |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>náročnější</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Práci hodnotím jako náročnější, protože se nejednalo o samostatnou izolovanou práci, ale o práci, jež je součástí systému vyvíjeného několika studenty současně. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Předložená práce splňuje zadání ve všech bodech. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> | |
| Hodnotím kladně aktivitu studenta včetně pravidelných konzultací s vedoucím práce. | |

| | |
|--|--------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Práce je zpracovaná kvalitně. Vedle znalostí získaných během studia, student vhodně použil také zkušenosti získané samostudiem odborné literatury. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Práce splňuje formální náležitosti pro technické texty, je srozumitelná a neobsahuje větší množství chyb. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Práce obsahuje přiměřené množství citací a s citacemi pracoval řádným způsobem. | |

| | |
|--|--|
| <b>Další komentáře a hodnocení</b> | |
| <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> | |
| Bez dalších komentářů. | |

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je zpracovaná velmi kvalitně. Byly splněny všechny požadavky zadání. Student přistoupil k práci velmi aktivně a vytvořil dílo, v jehož vývoji se bude nadále pokračovat. Vhodné směry dalšího vývoje aplikace jsou přehledně diskutovány v závěru práce. V průběhu září tohoto roku, by mělo být zahájeno spuštění testovacího provozu celého systému na sdílení automobilů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.6.2017

Podpis: